1

政府采购质疑答复函

一、质疑人

质疑供应商：杭州元宁科创服务有限公司

地址：浙江省杭州市西湖区北山街道白沙泉 136 号 103 室

邮编：310012

联系人：周媛媛 联系电话：19157781314

授权代表：陈晓悦

联系电话：15967111518

地址：浙江省杭州市西湖区颐景园芳川苑 802 室 邮编：310012

二、收到质疑函的日期、质疑项目名称及编号

收到质疑函的日期：2024 年 04 月 22 日

质疑项目的名称：浙江省气象高质量发展“补短板”工程（一期）嘉兴 X 波段相控阵天气雷达建

设项目

质疑项目的编号：JXSJ-2024-40

二、质疑事项答复具体内容

我单位于 2024 年 04 月 22 日收到贵公司关于浙江省气象高质量发展“补短板”工程（一期）

嘉兴 X 波段相控阵天气雷达建设项目的质疑函，对质疑内容现答复如下：

质疑事项 1:对评分内容“项目人员：项目负责人须具有气象类（如大气探测、气象电子等）工

程师职称的得 1 分，具有气象类（如大气探测、气象电子等）高级工程师及以上的得 3 分。（0-3

分）注：提供有效的职称证书复印件和所在投标单位参保的最近 1 个月社保缴纳证明，未提供或

提供不全的不得分”提出质疑。

事实依据：本项且的主要内容包含雷达、软件、配套设备、铁塔、防雷等的建设，而气象类工程

师或高级工程师是综合观测、装备保障、应用气象等领域的专业职称，所以仅对气象类工程师和

气象类高级工程师提出要求并不能完全体现与本项且契合的能力和综合素质。而且，目前气象类

工程师或高级工程师职称均是在气象部门评定，详见证明材料①和 ② ,一般供应商无法取得，

此项加分是专门为气象直属公司设定的特别门槛。

2

质疑事项 1 请求：强烈要求修改该条款为：“项目负责人须具有气象类或电子类工程师职称的得

1分，具有气象类或电子类高级工程师及以上的得 3 分。(0-3 分)注；提供有效的职称证书复印

件和所在投标单位参保的最近 1 个月社保缴纳证明，未提供或提供不全的不得分”；

质疑事项 1 答复：质疑事项不成立。①本项目核心内容为 X 波段相控阵天气雷达设备及其探

测产品，相关建设工作涉及气象类应用，因此本项目负责人需具有气象类专业职称，熟悉气象业

务应用中对雷达软硬件建设的需求。②气象类职称并非仅气象部门内部评定，经了解，浙江省人

力资源和社会保障厅网站上有面向全社会的气象工程技术人员类别职称公开申报渠道，中国民航

局等外部门也有气象类职称评定，同时非气象部门（如航天新气象科技有限公司、上海气象仪器

厂有限公司等）也有人员具备气象类职称。因此本项不存在指向性。本条按招标文件执行。

质疑事项 2:对评分内容“技术偏离：3、雷达设备脉冲峰值功率满足 200W,得 1 分。在 200W 基础

上每增加 200W,加 1 分，本项最多得 5 分(投标人提供第三方检测机权出具的检测报告复印件，

不提供不得分)(0-5 分)。”和“装备许可证书：投标人所提供的 X 波段相控阵天气雷达设备取

得中国气象局主管部门颁发的有效期内的气象专用技术装备许可证书的得 4 分(0-4 分)。”提出

质疑。

事实依据：①从近 3年政府采购中标公告查询结果表明，该指标指向唯一雷达厂商唯一型号产品

(广东纳睿雷达科技股份有限公司/AXPTO464 型雷达),详见证明材料。

②本项目雷达主机技术指标要求雷达设备脉冲峰值功率不小于200W,符合中国气象局针对X波段

双偏振相控阵天气雷达发布的专业的技术指导文件(功能规格需求书)。但是，本项目评分又要求

增加 200W 加 1 分，1000W 得 5 分，是行业标准得五倍。这种加分设定既不科学也不符合逻辑，

明显是为唯一雷达厂商唯一型号产品(广东纳睿雷达科技股份有限公司/AXPT0464 型雷达)量身

定制得加分项。

③浙江省最早 2021 年就已有 X 波段双偏振相控阵天气雷达建成，先后在温州防灾减灾示范区建

设发挥显著作用、为 2023 年杭州亚运会(杭州、绍兴、温州)提供分钟级、百米级精细化保障，

实际应用效果表明在脉冲峰值功率上这样层层加码并不会发挥更多效益。同时，中国气象局针对

X 波段双偏振相控阵天气雷达发布有专业的技术指导文件(功能规格需求书),文件中对标准型雷

3

达的脉冲峰值功室的要求也没有像本项且这样层层加码。所以文件对脉冲峰值功率评分规则是为

特定供应商定制，具有明显倾向性。

质疑事项 2.请求：必须删除该评分条款；

质疑事项 2 答复：质疑事项不成立。X 波段双偏振相控阵天气雷达作为一款提升天气精细化监测

和预警水平的设备，其设备本身应具备一定的先进性。采购人查询公开信息和调查咨询，市场上

有不少于 3 个品牌可以满足相关技术参数要求。（证明材料见图 1、图 2、图 3）。气象专用技

术装备许可证书是国家行业主管部门对气象专用设备产品性能的认定，有利于气象灾害防御。

根据气象雷达探测目标强度方程，脉冲峰值功率越大，可以实现更远距离的探测，提高雷达

有效覆盖面积；或者在相同距离上，雷达可以探测到更为微弱的目标，提高雷达观测的灵敏度。

同时，由于 X 波段雷达受雨衰影响较大，提高雷达的发射功率可以有效提高雷达电磁波穿透降雨

区域的能力，降低雨衰对雷达的影响。功能规格需求书只是国家行业主管部门对于气象设备的最

低要求，招标人有权选择在满足功能规格需求书的基础上，要求性能更好的产品。该采购需求不

存在倾向性，并未指向特定供应商、特定产品。该质疑的事实依据与法律依据均不成立。本条按

招标文件执行。

4

图 1产品参数来自浙江宜通华盛科技有限公司 X 波段相控阵天气雷达产品手册

5

图 2产品参数来自中国气科院与航天新气象公司签订的 X 波段相控阵天气雷达采购合同

6

图 3引自中国气象探测中心组编气象出版社出版的《中国气象技术装备样本（2022 年）》第 396

页南京恩瑞特 CLC-12P 系列产品参数

质疑事项 3:对评分内容“技术偏离：4、雷达设备探测距离范围满足定量 60km，得 1 分。在 60km

7

的基础上每增加 5km 加 1 分，本项最多得 4 分（投标人提供实际应用的产品显示界面截图、标明

使用区域，不提供不得分）。（0-4 分）” 和“投标人所提供的 X 波段相控阵天气雷达设备取

得中国气象局主管部门颁发的有效期内的气象专用技术装备许可证书的得 4 分。（0-4 分）

（提供有效期内的证书复印件加盖单位公章，不提供不得分）”提出质疑。

事实依据：

①从近 3 年政府采购中标公告查询结果表明，该指标指向唯一雷达厂商唯一型号产品(广东纳睿

雷达科技股份有限公司/AXPT0464 型雷达),详见证明材料。

②评分要求“投标人提供实际应用的产品显示界面截图、标明使用区域，不提供不得分”是对其

他供应商和首台套产品的严重排斥和歧视，完全为唯一雷达厂商唯一型号产品广东纳睿雷达科技

股份有限公司/AXPT0464 型雷达)量身定制。

③浙江省最早 2021 年就已有 X 波段双偏振相控阵天气雷达建成，先后在温州防灾减灾示范区建

设发挥显著作用、为 2023 年杭州亚运会(杭州、绍兴、温州)提供分钟级、百米级精细化保障，

实际应用效果表明在定量探测距离上这样层层加码并不会发挥更多效益。同时，中国气象局针对

X 波段双偏振相控阵天气雷达发布有专业的技术指导文件(功能规格需求书),文件中对标准型雷

达的定量探测距离的要求也没有像本项目这样层层加码。所以文件对定量探测距离的评分要求是

为特定供应商定制，具有明显倾向性。

质疑事项 3 请求：必须删除该评分条款；

质疑事项 3 答复：质疑事项不成立。X 波段双偏振相控阵天气雷达作为一款提升天气精细化监测

和预警水平的设备，其设备本身应具备一定的先进性。采购人查询公开信息和调查咨询，市场上

有不少于 3 个品牌可以满足相关技术参数要求。（证明材料见图 4、图 5、图 6）。气象专用技

术装备许可证书是国家行业主管部门对气象专用设备产品性能的认定，有利于气象灾害防御。

探测距离范围直接影响到雷达覆盖的面积，探测距离范围越大雷达覆盖面积越大，雷达建设

所产生的效益就越大。功能规格需求书只是国家行业主管部门对于气象设备的最低要求，采购人

有权选择在满足功能规格需求书的基础上，要求性能更好的产品。该采购需求不存在倾向性，并

未指向特定供应商、特定产品。该质疑的事实依据与法律依据均不成立。本条按招标文件执行。

8

图 4 产品参数来自浙江宜通华盛科技有限公司 X波段相控阵天气雷达产品手册

9

图 5产品参数来自中国气科院与航天新气象公司签订的 X 波段相控阵天气雷达采购合同

10

11

图 6引自中国气象探测中心组编气象出版社出版的《中国气象技术装备样本（2022 年）》第 396

页南京恩瑞特 CLC-12P 系列产品参数

质疑事项 4:对“采购需求：本项目内所有设备和网络需满足自主可控要求(CPU 采用国产 X86 架

12

构)、软件完成信创适配。(提供承诺函)”和“数据集约存储处理模块建设指标(详见证明材料)”

提出质疑。

事实依据：通过查询目前符合自主可控要求的国产 X86 架构 CPU 供货商有两家：海光和兆芯，而

这两家的 CPU 均无法满足文件设置的指标要求。文件在征求意见稿阶段就倾向为广东纳睿雷达科

技股份有限公司量身定制配置，详见证明材料。招标文件虽然做了简单修正，但仍然将海光和兆

芯排除在外，具有明显倾向性。

质疑事项 4 请求：必须重新开展市场调研和专家论证，最终制定出一套不前后矛盾、无倾向的数

据集约存储处理模块的技术配置之后，再开展公开招标。

质疑事项 4 答复：质疑事项不成立。①经查询，海光有多款最高频率超过 3.2G 的 CPU 产品，且

有三家服务器厂家采用相关型号 CPU 能够满足项目要求。（证明材料见图 7、图 8、图 9、图 10）

②本项自招标要求仅针对基础 CPU、内存、硬盘等参数，与雷达厂商无关，不存在倾向性。

图 7 海光 CPU 产品规格

13

图 8 采用海光 CPU 的服务器品牌 1

图 9 采用海光 CPU 的服务器品牌 2

14

图 10 采用海光 CPU 的服务器品牌 3

质疑事项 5:本项且招标文件设计具有倾向性和定制化。

事实依据：

本项目在征求意见稿阶段，招标文件中就在以下内容设置上充分体现了倾向性和定制化：

①项且人员资质：“项目负责人须具有气象类工程师以上职称得 1 分，具有气象类高级工程师的

得 3 分。”条款指向特定供应商，有极强排他性；

②项目组成员资质：“拟派项目组成员中具有气象部门颁发的装备保障上岗证得 1 分。”条款指

向特定供应商，有极强排他性；

③技术装备许可证：“投标人所提供的 X 波段相控阵天气雷达设备(标准型)取得中国气象局主

管部门颁发的有效期内的气象专用技术装备许可证书的得 4 分。”分特标注“标准型”字样，指

向特定供应商广东纳睿雷法科技股份有限公司。

④雷达设备峰值功率：“技术偏离 3、雷达设备脉冲峰值功率满足 200W,得 1 分。在 200W 基础上

每增加 200W, 加 1 分，本项最多得 5分(投标人提供第三方检测机构出 具的检测报告复印件，

不提供不得分)(0-5 分)。”从近 3 年政府采购中标公告查询结果表明，此条款指向唯一雷达厂